ativo financeiro ou um grupo de ativos financeiros está deteriorado. Se qualquer
evidência desse tipo existir para ativos financeiros disponíveis para venda, o prejuízo
cumulativo, medido como a diferença entre o custo de aquisição e o valor justo atual,
menos qualquer perda por impairment sobre o ativo financeiro já reconhecida
anteriormente no resultado, será retirado do patrimônio e reconhecido na demonstração
do resultado.

(iv) Impairment do Ágio

O ágio pago por expectativa de rentabilidade futura (goodwill) é testado
anualmente com a finalidade de verificar a necessidade de redução ao valor recuperável.
Se o valor recuperável do ágio ultrapassar seu valor contábil, o ágio por expectativa de
rentabilidade futura é considerado como não estando desvalorizado. Se o valor contábil
ultrapassar seu valor recuperável, é reconhecida a perda por desvalorização.

(k) Reversão de Juros sobre Capital Próprio

Foi efetuado ajuste no valor de R$ 141 em Juros sobre Capital Próprio - JSCP
relativos à JSCP informada inicialmente pela CIBRASEC, referente ao exercício de
2011.

Apresentamos a seguir os efeitos produzidos com a referida reversão nos saldos
referentes ao exercício de 2011:

Anteriormente
apresentado Ajuste  Ajustado

Ativo
   Dividendos e JCP a receber   60.280   (141)   60.139
   Demais contas   3.377.694   3.377.694
Total do Ativo   3.437.974   3.437.833

Passivo   205.298   -   205.298

Total do Passivo   205.298   -   205.298

Patrimônio Líquido
   Capital   2.505.566   2.505.566
   Ajuste de Avaliação Patrimonial   155.426   155.426
   Reserva de Lucros   571.684   (141)   571.543
Total do Patrimônio Líquido   3.232.676   3.232.535

Total do Passivo e Patrimônio Líquido   3.437.974   3.437.833

 44

Anteriormente
apresentado Ajuste  Ajustado

Resultado

Receitas
Receita de Participações   572.988   (141)   572.847
Demais contas de Receita   101.567   101.567
Total das Receitas   674.555   674.414

Total das Despesas   86.409   86.409

Resultado do Exercício   588.146   (141)   588.005

Quadro XXV – Reversão de Juros sobre Capital Próprio

Nota - 4 Caixa e equivalentes de caixa

Descrição 2012 2011

Caixa - Disponibilidade em moeda nacional  4 2

Total de disponibilidades (caixa) 4 2

Aplicações financeiras (i) 199.409 883.333

Total 199.413 883.335
Quadro XXVI – Caixa e Equivalente de Caixa
(i) Aplicações financeiras representadas por operações compromissadas com
vencimento na data efetiva de aplicação igual ou inferior a 90 dias, com garantias em
Notas do Tesouro Nacional.

Nota - 5 Ativos financeiros

(a) Disponíveis para venda

Descrição 2012 2011

Títulos disponíveis para venda Custo
Valor de
Mercado
anterior

Ajuste a
Valor de
Mercado

Valor de
Mercado Custo

Ajuste a
Valor de
Mercado

Valor de
Mercado

  Ações companhias abertas –
CIELO 65.825 300.276  125.767 426.043 65.825  234.451  300.276
  Ações companhias fechadas –
TECBAN 31.818  32.829  - 32.829 31.818  1.011  32.829

Total 97.643 333.105 125.767 458.872 97.643 235.462  333.105
Quadro XXVII– Ativos Financeiros

 45

As ações detidas pela Companhia na empresa Tecnologia Bancária S.A. –
TECBAN foram avaliadas ao valor justo em 2011 e não houve necessidade de
atualização em função de negócios terem atingido as expectativas estabelecidas.

(b) Empréstimos e recebíveis

A Companhia possui certificados de depósitos bancários – CDBs, classificados
como empréstimos e recebíveis, no valor de R$ 127 (2011 – R$ 17.936). Esses
certificados de depósitos bancários foram emitidos pela CAIXA, controladora da
Companhia, e, dessa forma, não identificamos risco sobre a contraparte.

(c) Estimativa do valor justo

A Companhia aplica o CPC 40 para instrumentos financeiros mensurados no
balanço patrimonial pelo valor justo, o que requer divulgação das mensurações do valor
justo conforme a hierarquia que se segue:

Nível 1 - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e
passivos idênticos.

Nível 2 - Informações, além dos preços cotados, incluídas no nível 1 que são
adotadas pelo mercado para o ativo ou passivo, seja diretamente (ou seja, como
preços) ou indiretamente (ou seja, derivados dos preços).

Nível 3 - Inserções para os ativos ou passivos que não são baseadas nos dados
adotados pelo mercado (ou seja, inserções não observáveis).

As tabelas abaixo apresentam os ativos da Companhia mensurados pelo valor
justo:

2012

Nível 1 Nível 2 Nível 3

Saldo
total

Ativos
   Ativos financeiros disponíveis para venda  426.043 - 32.829 458.872
   Ações 426.043 - 32.829 458.872

Total do ativo 426.043 - 32.829 458.872

2011

Nível 1 Nível 2 Nível 3

Saldo
total

Ativos
   Ativos financeiros disponíveis para venda  300.276 - 32.829 333.105
   Ações 300.276 - 32.829 333.105

Total do ativo 300.276 - 32.829 333.105

Quadro XXVIII – Estimativa pelo valor justo

 46

O valor justo dos instrumentos financeiros negociados em mercados ativos é
baseado nos preços de mercado, cotados na data do balanço. Um mercado é visto como
ativo se os preços cotados estiverem pronta e regularmente disponíveis a partir de uma
Bolsa, distribuidor, corretor, grupo de indústrias, serviço de precificação, ou agência
reguladora, e aqueles preços representam transações de mercado reais e que ocorrem
regularmente em bases puramente comerciais.

O preço de mercado cotado utilizado para os ativos financeiros mantidos pela